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انتشار گزارش هایي درباره بررسي کمك نظامي چین به روسیه هم زمان با تشدید درگیري در اوکراین

هشدار واشنگتن به پکن
پکن در هفته های اخیر تحرکات خود برای ایفای نقش پررنگ تری در جنگ اوکراین 
را افزایش داده است. این تحرکات الزاما برای توقف جنگ و برقراری آتش بس نیست 
و گزارش های منتشرشــده نشــان می دهد که حکومت چین قصد کمك نظامی به 
روسیه دارد. در همین حال و در شرایطی که جنگ در اوکراین به شدت دنبال می شود 
و روســیه حملات خود را به شهر باخموت تشدید کرده است، ایالات متحده به چین 

درباره «عواقب جدی» ارسال سلاح به مسکو هشدار داد.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید، به سی ان ان گفت: «پکن باید درباره 
ارسال کمک های نظامی تصمیم بگیرد، اگر چین چنین کاری کند، بهایی واقعی برای 
آن پرداخت خواهد کرد». ســالیوان در مصاحبه ای جداگانه به ای بی ســی هم گفته 
اســت که چین تاکنون کمکی به روسیه ارسال نکرده «اما این گزینه را نیز از روی میز 

حذف نکرده است».
در روزهای اخیر ویلیام برنز، مدیر آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) گفته بود 
که ایالات متحده «اطمینان دارد دستگاه رهبری چین در حال بررسی ارائه تجهیزات 
مرگبار به روســیه اســت». برنز با این حال اضافه کرده بود: «ما هنوز مشاهده نکردیم 
که تصمیم نهایی گرفته شــده باشد و شواهدی هم مبنی بر ارسال واقعی تجهیزات 
مرگبار نمی بینیم  اما چنین اقدامی در حال بررســی است. «آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجــه ایالات متحده نیــز پس از ملاقات با وانگ یی، همتــای چینی خود، به پکن 
درباره عواقب حمایت تسلیحاتی از مسکو در جریان جنگ اوکراین هشدار داده بود».

ارســال احتمالی تســلیحات نظامی چین به روســیه نظیر پهپادهــای انتحاری، 
همچنین واکنش متحدان غربی آمریکا را برانگیخته است. بوریس پیستوریوس، وزیر 
دفاع آلمان، در این باره گفت: «گزارش هایی در دست است و نمی دانم درست هستند 
یا نه که بر اساس آنها چین ممکن است، در حال برنامه ریزی برای فرستادن پهپادهای 
انتحاری به روسیه و در عین حال ارائه یک طرح صلح است. پیشنهاد می کنم چین را 
بر اســاس اقداماتش قضاوت کنیم». نشریه اشپیگل چاپ آلمان، در روزهای اخیر در 
گزارشی، بدون اشــاره به منابع اطلاعاتی خود، نوشت  چین در حال آماده سازی صد 

پهپاد نظامی برای تحویل به روسیه در ماه آوریل است.
بر اساس گزارشی که در وال استریت  ژورنال منتشر شد، چین در حال بررسی ارسال 
هواپیماهای بدون سرنشــین و مهمات به روسیه است. چنین اقدامی که چین آن را 
تکذیب کرد، می تواند تأثیر زیادی بر درگیری یک ساله روسیه و اوکراین داشته باشد. با 
توجه به مخاطرات جدی این اقدام، ویلیام برنز گفت آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریــکا و جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده، به این گرینه فکر کرده اند که باید 

کاملا شفاف و روشن، عواقب این اقدام را برای چین مشخص کنند.
پکن پیش تر از آماده کردن یک طرح ۱۲ ماده ای صلح خبر داده بود. در این طرح که 
توســط وزارت امور خارجه چین منتشر شده، آمده است: «همه طرف ها باید منطقی 
رفتار کنند و خویشــتن دار باشند، از شــعله ورکردن آتش و تشدید تنش اجتناب کنند 
و از وخامت بیشــتر یا حتی خارج از کنترل  شــدن بحران جلوگیری به عمل آورند». 
بااین حال شماری از مقامات غربی با دیده تردید به پیشنهاد چین نگاه می کنند. ینس 
استولتنبرگ، دبیرکل ناتو به خبرنگاران گفته بود که «چین اعتبار زیادی ندارد؛ چرا که 

نتوانسته تهاجم غیرقانونی به اوکراین را محکوم کند».
پکن از آغاز تهاجم روسیه به اوکراین در فوریه سال گذشته از محکوم کردن تجاوز 

مسکو خودداری کرده است. در تازه ترین تحول مرتبط هم هفته گذشته وزرای دارایی 
گروه ۲۰ در نشست پایانی خود در بنگلور هند به دلیل موضع متفاوت چین نسبت به 
جنگ اوکراین بر ســر صدور بیانیه  مشترک به توافق نرسیدند. چین در حالی خواستار 
تلطیف لحن بخش های مرتبط با جنگ اوکراین در بیانیه مشترک شده بود که آلمان، 
فرانسه و بریتانیا بر لزوم اشاره صریح به محکومیت جنگ اوکراین در این بیانیه تأکید 

کرده بودند.
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین، قبل از این در جریان یک کنفرانس 
خبری اعلام کرده بود قصد دارد با شــی جین پینگ، همتای چینی خود ملاقات کند. 
او در این زمینه گفته بود: «این تصمیم برای امنیت جهانی مهم خواهد بود. چین به 
تمامیت ارضی ما احترام می گذارد و باید هر آنچه که لازم است انجام دهد تا اطمینان 
حاصل شــود روسیه از خاک اوکراین خارج خواهد شد». رئیس جمهوری اوکراین در 

ادامه ابراز امیدواری کرده بود که چین به روسیه تسلیحات ارسال نکند.
پکن در تلاش اســت تا خود را به عنوان یک کشــور بی طرف در مناقشه روسیه و 
اوکراین نشــان دهد و در عین حال روابط نزدیک با مسکو را به عنوان متحد استراتژیک 
خود حفظ کند. روســیه و چین در فوریه ســال گذشــته و کمی پیش از آغاز تهاجم 
نظامی روســیه به اوکراین یک قــرارداد همکاری «بدون محدودیــت» امضا کردند 

و روابــط اقتصادی آنهــا در جنگ اوکرایــن و با توجه به تحریم هــای اروپایی علیه 
مسکو رونق گرفته اســت. این در شرایطی است که غرب همواره محتاطانه در قبال 
موضع چین در جنگ اوکراین عمل کرده اســت. برخی تحلیلگران معتقدند پیروزی 
روســیه در این جنگ می تواند به اقدامات چین علیه حاکمیت تایوان شــدت بخشد. 
گفته می شــود شــی جین پینگ رهبر چین در حال آماده شــدن برای دیدار از مسکو و 
ملاقات با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، در هفته آینده است. با این وجود 
برخــی دیپلمات های غربی طــرح چین را دارای هیچ شــباهتی بــا «طرح صلح» 
نمی داننــد و آنچــه را پکــن در این طرح مطرح کرده، در جهت خواســت روســیه

 تفسیر کرده اند.
هم زمان با انتشار گزارش ها درباره احتمال کمك نظامی چین به روسیه، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روســیه، در مصاحبه ای ناتو را به مشارکت در جنگ اوکراین 
از طریق تأمین تســلیحات مورد نیاز نیروهای تحــت فرمان کی یف متهم کرد. پوتین 
در گفت وگو با شــبکه تلویزیونی دولتی روســیه گفت: «آنها ده ها میلیارد دلار سلاح 
به اوکراین ارســال کردند که در واقع به معنی مشــارکت هر چند غیرمستقیم شان در 
جنایات رژیم کی یف اســت. کشورهای غربی تنها یک هدف دارند و آن نابودی اتحاد 
جماهیر شــوروی ســابق و بخش اصلی آن یعنی فدراســیون روسیه است». پوتین 
افزود: «تنها در صورت نابودی اتحاد جماهیر شوروی سابق احتمال دارد که غرب ما 
را بــه داخل خانواده به اصطلاح متمدن راه بدهد  ولی تک تک و هر بخش را به طور 

جداگانه خواهند پذیرفت».
رئیس جمهوری روسیه با طرح این ادعای تکراری خود که «دنیای جدید صرفا به 
کام ایالات متحده در حال شکل گیری است»، خواستار شکل گیری جهانی چند قطبی 
شد و در عین حال تأکید کرد که روسیه باید نسبت به آنچه تلاش غرب برای پیکربندی 
جدید جهان پس از ســقوط اتحاد جماهیر شــوروی عنوان کرد، واکنش نشان دهد. 
اظهارات پوتین پس از آن منتشر شد که ناتو در نخستین سالگرد تهاجم نظامی روسیه 
به خاک اوکراین، اعلام کرد مصمم اســت به کی یف در برابر مسکو کمک کند. ینس 
اســتولتنبرگ، دبیر کل ناتو نیز ولادیمیر پوتین را متهم کرد که در تدارک برای توسعه 
جنگ دیکته کردن مقاصد خود به اروپاســت. هم زمان با اعلام کمک ناتو به اوکراین، 
وزارت دفاع آمریکا هم با انتشــار بیانیه ای از تخصیص بســته جدیدی از کمک های 
بلندمدت امنیتی به ارزش دو میلیارد دلار شــامل مهمات و انواع پهپاد های کوچک 
با فناوری پیشــرفته به اوکراین خبر داد. در مقابل، دمیتری مدودف، رئیس جمهوری 
پیشــین و نفر دوم شورای امنیت روسیه، با انتشــار پیامی نوشت: «ما پیروز خواهیم 
شد و مشتاقیم که این پیروزی هر چه زودتر محقق شود. ما باید مرزهای تهدید علیه 
کشــورمان را تا حد امکان دور کنیم، حتی اگر مرزهای لهستان باشند. دشمنان غربی 

می خواهند روسیه را هر چقدر می توانند ضعیف کنند».

یادداشت

واکنش ها به سفر وزیر خارجه آمریکا به یونان 
محمود فاضلی، تحلیلگر مسائل بین الملل: آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، برای یک دیدار 
دو روزه و با هدف شرکت در چهارمین دور گفت وگوهای راهبردی بین دو کشور به یونان سفر 
کرد. در این سفر تعمیق همکاری بین یونان و آمریکا و روابط دوجانبه و فراآتلانتیک مبنتی 
بر ارزش ها و منافع مشترک مورد رایزنی قرار گرفت و طرفین بر اراده خود برای تقویت بیش 
از پیش همکاری ها در زمینه های مختلف مانند مســائل منطقه ای، امور دفاعی و امنیتی، 
مبارزه با تروریســم، چالش های بشردوســتانه و آمادگی در برابر بلاهای طبیعی، تجارت و 
سرمایه گذاری، انرژی و محیط زیســت تأکید کردند. یونان و آمریکا تعهد خود برای ارتقای 
ثبات، صلح و رفاه در اروپا به ویژه در پی جنگ روسیه علیه اوکراین را تجدید کردند. دو دولت 
حمایت خود از اوکراین و دفاع از اصول حاکمیت و تمامیت ارضی این کشور را ابراز کردند. 
آمریکا از کمک های ارسالی بشردوســتانه و دفاعی یونان به اوکراین، حمایت از چشم انداز 
عضویت این کشور در اتحادیه اروپا، کمک برای حفاظت از میراث فرهنگی اوکراین و میزبانی 
از آوارگان اوکراینی قدردانی کرد. طرفین نســبت به زلزله های ویرانگر ترکیه و ســوریه ابراز 
نگرانی کرده و درباره تلاش های خود برای کمک به زلزله زدگان تبادل نظر داشــتند. یونان و 
آمریکا درباره موضوعات شــرق مدیترانه گفت وگو و بر اهمیت احترام به حاکمیت، حقوق 
حاکمیتی و حقوق بین الملل، حقوق بین المللی دریاها و حل وفصل مسالمت آمیز اختلافات 
از طریق مجاری دیپلماتیک تأکید کردنــد. دو طرف از تصویب توافق نامه همکاری دفاعی 
متقابــل که به طور قابل توجهی به امنیــت دو ملت کمک کرده و منعکس کننده تعمیق و 
گسترش درازمدت همکاری و مشارکت راهبردی دفاعی بین دو کشور است، استقبال کرده 
و بر عزم متقابل خود برای حفظ و حفاظت از امنیت منطقه ای، اصول حاکمیت، استقلال و 
تمامیت ارضی تأکید کردند. آمریکا بر اهمیت ژئواستراتژیک بندر آلکساندروپلیس یونان که 
به مرکزی حیاتی برای پشتیبانی از موقعیت دفاعی شاخه شرقی ناتو تبدیل شده و در آینده 
امنیت انرژی منطقه را تأمین خواهد کرد، تأکید داشت. همان طورکه انتظار می رفت این سفر 
با مخالفت احزاب و افکار عمومی روبه رو شــد. هزاران نفر از مردم با پرچم و پلاکاردهایی 
در دســت روبه روی سفارت آمریکا شعار هایی مانند «پایگاه های ناتو-آمریکا از یونان خارج 
شــوند» و «عدم مشارکت در مداخلات امپریالیســتی» علیه سفر آنتونی بلینکن، تظاهرات 
کردند. معترضان با اعتراض مقابل سفارت آمریکا، خواستار بستن فوری تمامی پایگاه های 
نظامی آمریکا و ناتو در این کشور شدند. این اعتراضات از سوی شاخه جوانان حزب کمونیسم 
یونان ســازماندهی شده بود. معترضان مخالف تبدیل یونان به یک دژ امپریالیستی هستند. 
شــاخه جوانان حزب کمونیسم یونان خواســتار لغو تحریم خونین آمریکا، ناتو و اتحادیه 
اروپا علیه مردم ســوریه شد که پس از زلزله های فاجعه بار نمی توانند کمک دریافت کنند. 
هم زمان با این سفر اعتراضات دیگری نیز در نزدیکی کنسولگری آمریکا در شهر تسالونیکی 
یونان برگزار شد. در این تظاهرات شرکت کنندگان خواستار عدم مشارکت یونان در طرح های 
خطرناک آمریکا و ناتو، بســتن پایگاه های نظامی خارجی در یونان و بستن مقر ناتو در شهر 
تسالونیکی شدند. در این اعتراضات ضد آمریکایی، شرکت کنندگان با پیام همبستگی به مردم 
زلزله زده ترکیه و سوریه، خواستار رفع محاصره جنایتکارانه آمریکا، ناتو و اتحادیه اروپا علیه 
سوریه شدند. معترضان با سردادن شعار هایی مانند «تسالونیکی بندر مردم است نه پایگاه 
امپریالیســت ها» و «نه خاک و نه آب به قاتلان مردم» در مقابل کنسولگری آمریکا در مرکز 
شــهر تجمع کردند. چیپراس، نخست وزیر سابق از حزب چپ گرای ائتلاف چپ در دیدار با 
وزیر خارجه آمریکا مدعی شد نقش آمریکا نباید در سطح فروش تسلیحات به یونان و انتشار 
بیانیه پیرامون تجاوزگری های ترکیه به حریم یونان محدود شــود. حزب «پاسوک- جنبش 
تغییر» تأکید کرد «درمورد موضوعات مربوط به ثبات ژئوپلیتیک فرامنطقه، ریاســت وزارت 
خارجه آمریکا باید مد نظر داشته باشد که بی طرفی در مقابل کشوری که حقوق بین المللی 
را محترم می شــمارد و کشــور دیگری که حقوق بین المللی را نقض می کند، بی معناست. 
نباید با کشورهایی که رویکرد تجدیدنظرطلبانه و بی ثبات کننده دارند، قراردادهای تسلیحاتی 
جدیــد امضا کرد». حزب کمونیســت یونان به عنــوان مخالف اصلی نزدیکی بی ســابقه 
محافظه کاران یونان به آمریکا تأکید کرد «دیدار بلینکن از یونان نشان دهنده مشارکت یونان 
در طرح های خطرناک آمریکایی – ناتویی در فرامنطقه با محوریت جنگ امپریالیســتی بین 
ناتو و روســیه در اوکراین اســت. محتوای گفت وگوهای راهبردی و توافق نامه های دفاعی 
امضاشــده بین دو کشور، سراســر یونان را به پایگاه ناتویی تبدیل کرده است». سفر بلینکن 
به یونان در حالی است که یک روزنامه متمایل به حزب حاکم یونان مدعی است شواهد از 
تحرکات دولت حاکم و حزب نئودموکراســی، برگزاری انتخابات پارلمانی در ۹ آوریل و یک 
هفته پیش از عید پاک در یونان را نشــان می دهد. این سفر نشانگر حمایت مجدد آمریکا از 
متحدان خود در این کشور است. دولت یونان چندی است به حمایت مالی از اقشار مختلف 
جامعه ادامه می دهد. از اول ژانویه ۲۰۲۳ حقوق بازنشســتگان به طور متوســط به میزان 
۷٫۷۵ درصد افزایش یافته است  اما مشکلات اقتصادی این کشور عضو اتحادیه اروپا و ناتو 
همچنان ادامه دارد. طبق اعلام سازمان آمار یونان، نرخ تورم در ماه ژانویه به هفت درصد 
رسیده است. ســازمان آمار یونان نرخ تورم ماه دسامبر را ۷٫۲ درصد و تورم ژانویه ۲۰۲۲ را 
۶٫۲ درصد اعلام کرده بود. با وجود کاهش نرخ تورم برای ســومین ماه متوالی، تورم مواد 
خوراکی همچنان دورقمی  بوده و در ماه ژانویه به ۱۵٫۴ درصد رسیده است. همچنین کسری 
تراز حساب جاری یونان در سال ۲۰۲۲ در مقایسه با سال گذشته، ۷/۹ میلیارد یورو افزایش 

یافت و به ۲۰/۱ میلیارد یورو رسیده است.
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